CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

             Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O  vereador VAGNER  CHEFER  no  uso  de  suas  atribuições  legais
conferidas pela Lei  Orgânica de Araucária/PR e pelo  Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 225/2023

Denomina “Padre Leocádio José Zytkowski”,
logradouro público do Município de Araucária,
conforme especifica.

Art.  1º Fica,  por  esta  Lei,  denominado  de  “Padre  Leocádio  José
Zytkowski”  logradouro  público  do  Município  de  Araucária,  ainda  não
nominado.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Padre  Leocádio  nasceu  na  área  rural  de  Campina  das  Pedras,
Município  de  Araucária,  aos  13  de  fevereiro  de  1968.  Filho  de  Bruno  e
Catarina Zytkowski, já falecidos, tem dois irmãos, Paulo e Rogério. Em 1981,
ingressou no Seminário Menor São Vicente de Paulo, em 1989 no Seminário
Nossa  Senhora  das  Graças,  entrou  no  Instituto  Vicentino  de  Filosofia  de
Curitiba e concluiu o curso de Filosofia. Entre 1992 e 1995 frequentou o Curso
de Teologia na faculdade Nossa Senhora de Assunção, em São Paulo.

Por Dom Izidoro Kosinski, foi ordenado presbítero, em Araucária em 03
de fevereiro de 1996 e trabalhou como vigário da Paróquia Nossa Senhora
dos  Remédios.  Em  1997,  fez  parte  da  Equipe  de  Missões  Populares
Vicentinas que desenvolveram atividades em Curitiba e no interior do Paraná.
Entre o final de 2001 e início de 2010, foi Pároco da Paróquia Nossa Senhora
das Graças e santa Gema Galgani da Barreirinha em Curitiba.

Em  2004,  foi  homenageado  na  Câmara  Municipal  de  Curitiba,
recebendo o Título de Cidadão Honorário de Curitiba.

De  2010  a  início  2013  foi  Pároco  da  Paróquia  Santo  Antônio  em
Imbituva (PR), em 2013 também foi Pároco da Paróquia Imaculada Conceição
de Catanduvas do Sul de Contenda. Pelo período de um ano, em 2016, foi

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

             Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

Vigário da Paróquia Nossa Senhora das Dores. Logo, em 2017, foi nomeado
Administrador  da  Paróquia  Senhor  Bom  Jesus  dos  Perdões  em
Guaraqueçaba, PR.

Um ano e meio depois, em meados de 2018, foi Vigário da Paróquia
Nosssa  Senhora  dos  Remédios.  Em  abril  de  2019,  nomeado  Vigário  da
Paróquia de Prudentópolis. Já no início de 2020, assumiu como Administrador
do Santuário São Vicente de Paulo, em São Paulo e, no final de 2021, passou
a exercer o ofício de Pároco do mesmo Santuário. Em março de 2022 estava
em função de Administrador da Paróquia Senhor Bom Jesus dos Perdões, de
Guaraqueçaba, Paraná.

Tantos  anos  dedicados  a  careceriam de  laudas  e  mais  laudas  para
serem  corretamente  relatadas,  mas  justificativas  mais  delongadas  são
desnecessárias  tamanho já  é  o  reconhecimento público  desse Pároco em
nosso  Município.  A honraria  que  aqui  se  propõe apenas tem por  objetivo
anotar na história municipal de Araucária.

Por este motivo solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação deste
Projeto De Lei.

 Câmara Municipal de Araucária, 06 de julho 2023.

Vagner Chefer
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

             Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

		2023-07-07T11:51:35-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1